



भारत सरकार
भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण,
जयपुर मण्डल, जयपुर

निविदा सूचना

अधीक्षण पुरातत्वविद्, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जयपुर मण्डल, 70/133-140, पटेल मार्ग, मानसरोवर, जयपुर, राजस्थान, भारत के राष्ट्रपति की ओर से निम्नलिखित कार्य हेतु प्रमाणित एवं उपयुक्त श्रेणी में पंजीकृत एवं पात्र ठेकेदारों/पंजीकृत फर्म से केवल मुहर बंद प्रतिशत दर आधार पर निविदाएँ आमंत्रित करते हैं।

निम्न वर्णित कार्य की निविदाएँ दिनांक 02.02.2017 को अपराह्न 3.00 बजे तक प्राप्त की जाएँगी, तथा उसी दिन अपराह्न 3.30 बजे खोली जाएँगी।

क्र. सं.	कार्य का नाम	अनुमानित लागत ₹	धरोहर राशि ₹
1.	भरतपुर जिले में स्थित डींग महल डींग में कम्पाउण्ड बाल पर एम एस ग्रिल लगाने व प्लास्टर का विशेष मरम्मत कार्य (सम्पूर्ण मद कार्य कराने के लिए)	₹. 4,64,874/-	₹. 9,297/-

जिन ठेकेदारों / पंजीकृत फर्म की मुहर बंद निविदा आवेदन के साथ धरोहर राशि अधीक्षण पुरातत्वविद्, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जयपुर के पक्ष में जारी बैंक मांग-पत्र के रूप में संलग्न नहीं होगी, एवं मुहर बंद निविदा लिफाफे पर कार्य का नाम व निविदा कर्ता का नाम अंकित नहीं होगा वह निविदा अमान्य होगी।

-: निविदा प्रपत्र के लिए शर्तें :-

1. ठेकेदार के.लो.नि.वि./ स्थानीय लो.नि.वि./टेल्चे/पी.एण्ड.टी विभाग / एम.ई.एस. / सिंचाई विभाग/भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विभाग/सरकारी उपक्रम में रजिस्टर्ड होने चाहिए एवं फर्म स्वीकृत होनी चाहिए और वैध TIN एवं PAN होने अनिवार्य है।
2. निविदा प्रपत्र हेतु आवेदन पत्र के साथ भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण/पुरातत्व विभाग (राज्य सरकार) में दो वर्ष का समान कार्य के संपादन का कार्यानुभव/ भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विभाग में संरक्षण कार्य हेतु आवश्यक सामग्री की आपूर्ति का दो वर्ष का अनुभव से संबन्धित दस्तावेज एवम् उपयुक्त श्रेणी में पंजीकरण पत्र एवम् TIN एवं PAN की सत्यापित प्रति संलग्न करना होगा अन्यथा निविदा प्रपत्र अमान्य होगा।
3. शर्तें एवं निविदा प्रपत्र उपरोक्त कार्यालय पते पर सभी कार्य दिवसों में पूर्वाह्न 11.00 बजे से अपराह्न 4.00 बजे तक अपने मूल दस्तावेज जोड़ कराने के पश्चात रु0 500/- प्रति का मांगड्राफ्ट अधीक्षण पुरातत्वविद्, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के नाम जयपुर (राज.) में देय दिनांक 01.02.2017 तक प्राप्त की जा सकती हैं।
4. निविदा एवं आवश्यक सूचना मा.पु.स. की वेबसाइट www.asi.nic.in/ www.asijaipurcircle.com and **Central Public Procurement Portal** पर उपलब्ध है। जो कि डाउनलोड कर एवम् ₹ 500/- निविदा प्रपत्र राशि(प्रत्येक का अलग-अलग) का मांगड्राफ्ट अधीक्षण पुरातत्वविद्, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के नाम जयपुर (राज.) में देय निविदा प्रपत्र के साथ संलग्न कर प्रस्तुत कर सकते हैं।
5. यदि निविदा प्रपत्र बिक्री/प्राप्ति दिवस को अवकाश घोषित होता है, तो ऐसी स्थिति में निविदा प्रपत्र बिक्री/प्राप्ति अगला कार्य दिवस होगा।

अधीक्षण पुरातत्वविद्

20/1/17

Archaeological Survey of India, Jaipur Circle, 70/133-140, Patel Marg, Mansarover, Jaipur-302020

Name of office	District/State	Probable time of completion	Last date of sale and submission
Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Jaipur Circle, 70/133-140, Patel Marg, Mansarover, Jaipur-302020	Jaipur Rajasthan	2 Months	Date of Sale : 01.02.2017 Date of Opening: 02.02.2017
Estimated Cost : Rs.4,64,874/- Price of Tender- : Rs. 500/-	EMD Rs. : Rs. 9,297/- Contractor's Name.....		

Name of Work **S/R to Fixing of M.S. grill and plaster work of compound wall at Deeg Palaces, Deeg Distt. Bharatpur (Rajasthan)**

Percentage Rate Tender for execution of complete work

Item No.	Description and specification of items of work to be executed	Total Estimated quantities to be executed	Time allowed for completion of work	Remarks
1	Provision for 20mm thick plaster on brick masonry boundary wall, south side in cement mortar 1:4 (1 cement : 4 coarse sand)including racking out the joints for making rough surface etc complete.	864.45 sqm	60 days from issue of work order.	
2	Provision for apex emulsion paint (weather proof) on old/new surface of plaster two or more coat etc complete.	864.45 sqm		
3	R.R. Stone masonry for making ramp towards bus stand gate and to close the door of old kitchen in lime surkhi sand mortar 1:1:1 (1 lime:1surkhi:1coarse sand) etc complete.	17.24cum		
Total			Rs.4,64,874/-	

Signature of the Contractor

Superintending Archaeologist

Note: The eligible approved/registered contractors with CPWD/PWD/IRRIGATION/MES/Govt. Deptt./Archaeological Survey of India who have valid TIN & PAN and at least two years experience in the execution of Archaeological Conservation work.

1. The total tendered cost for complete work should be quoted in percentage above/below against the cost put to tender including all taxes and other charges as applicable.
2. Earnest Money be deposited in the form of DD (Nationalized Bank)(issued after published of NIT) pledged in favour of Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Jaipur Circle, along with the duly filled tender documents.
3. The contractor/supplier will be permitted to attend at the time of tender opening.
4. The tender documents are available on website [www.asi.nic.in/www.asijaipurcircle.com./Central Public Procurement Portal](http://www.asi.nic.in/www.asijaipurcircle.com./CentralPublicProcurementPortal). Which may be down loaded and submitted along with the tender form cost Rs.500/- in form of DD drawn in favour of the Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Jaipur or the tender form may be purchased from O/o the Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Jaipur Circle, Jaipur form cost Rs.500/- in form of DD drawn in favour of the Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Jaipur.
5. If the date of receipt/ opening of the tender happens to be a holiday the tenders will be receipt/ opened on the next working day.
6. The undersigned reserves the right to reject any or all the tenders without assigning any reason.
7. A qualified Engineer must be deployed at the working site for supervisory the work and details of the engineer (Name , Address ,Qualification & agreement with contractor) should be furnished to this Office alongwith the tender.
8. Contractor should have visit the working site prior to rate tendering as well as have to furnish certificate thereof in written alongwith the tender.
9. The work should be executed as per attached drawings and as per the specification mentioned in the schedule.
10. Water arrangement/Scaffolding/T&P articles will be managed by contractor.
11. The civil work to be made curing properly at least 28 days.
12. The work to be executed as per CPWD specifications, IS code and as per Archaeological Survey of India specification.
13. The quantity/Item of work can be increased/decreased at site.
14. Before execution of work contractor must be signed the agreement in this office.
15. The materials pertaining to this work should be checked by the competent officer.

Contractors rate in figure and words

In figure	in words	
1.-----	-----	Estimated rate. Tikck mark <input type="checkbox"/> or <input type="checkbox"/>
	Or.	
2.-----	-----% above than estimated rate.	
	Or.	
3.-----	-----% blow than estimated rate.	

Signature of the Contractor

Superintending Archaeologist

23/11/17

Should this tender be accepted I/We hereby do agree do abide to by and full fill all the terms and provisional of the said conditions annexed hereto so far as applicable and or in default thereof to forfeit and pay to the President of India of his successor in office the sum of money mentioned in the side conditions. A sum of Rs.....is herewith forwarded is cash treasury Challan as earnest money if I/We fail to commence the work to specified in the above memorandum of I/ we fail to deposit the amount of security deposit specified of contract (ii) (a) in the above memorandum in accordance with the clause I of the said conditions of contract I/we agree that the said President or his successors in office shall without prejudice to any other right or remedy be at liberty to forfeit the earnest money absolutely otherwise the said earnest money shall be retained by him towards such security deposit .I/we further agree that the said President or his successor in office shall also be at liberty to cancel the acceptance of the tender if I/we fail to deposit security amount as aforesaid.

Give particulars & number
Signature of Tendered
Address with TIN No.

Signature of Witness

Address

Dated the

The above tender is hereby accepted by me on the behalf of the President of India. Dated the

Signature of the officer by whom
tender is accepted

मंडल / शाखा जयपुर
CIRCLE BRANCH Jaypur



GOVT. OF INDIA
Government of India
Ministry of Culture
Archaeological Survey of India
निदेश आणक्य सुचना
NOTICE INVITING TENDERS

उपमंडल / उपशाखा डीस
SUB-CIRCLE BRANCH Deeg

(पुस्तक निर्माण कार्य सहित, पैरा)
(Archaeological works code, paragraph.....)

1. (क) भारत के राष्ट्रपति की ओर से भारत सरकार जिले में सिविल डीपार्टमेंट के महल में मरम्मत के लिए के बाल पर रूम रूम गिल लगाने व प्लास्टर की विशेष मरम्मत कार्य (समझौते मरम्मत कराने के लिए) के

निर्माण कार्य के लिए जिसकी अनुमानित लागत 464,874/- रुपये है निर्धारित प्रपत्र भा पु. स. नि. सं.

पर एतद्द्वारा निविदाएं आमंत्रित की जाती है।

(ख) निविदाओं के छपे हुए प्रपत्र जिसमें ब्यौरेवार रेखक, पूर्ण विनिर्देशन किए जाने वाले विभिन्न वर्गों की कार्य की मात्राओं की अनुसूची और ठेके की शर्तों का सेट जिसका अनुपालन उस व्यक्ति द्वारा किया जाएगा जिसकी निविदा स्वीकार हो सकती है, सविहित है, रविवार और सरकारी छुट्टियों के अतिरिक्त प्रतिदिन 11.00 बजे पूर्वान्हन से 4.00 बजे अपराह्न तक मंडल/शाखा कार्यालय/उपमंडल/उपशाखा कार्यालय से 02-02-2017 तक 5.00 PM रुपये नकद देकर खरीदे जा सकते हैं।

2. निर्माण कार्य का स्थल उपलब्ध है/या निर्माण कार्य के स्थल निम्नलिखित विनिर्दिष्ट रूप से आंशिक तौर पर उपलब्ध कर दिया जावेगा-

- स्थल की उपलब्धता की जांच मंडल/शाखा अधिकारी द्वारा की जाए और तदनुसार शर्तें उपबोधित की जाए।

3. निविदाएं जो हमेशा वेसे मुहरबन्द लिफाफों में रखी जानी चाहिए जिन पर निर्माण कार्य का नाम लिखा हो, मंडल/शाखा अधिकारी द्वारा दिनांक 02-02-2017 उपराह्न 3.00 PM बजे तक प्राप्त की जाएगी और उनके द्वारा कार्यालय में उसी दिन 3.30 PM बजे खोली जाएगी।

4. निर्माण कार्य पूर्ण करने के लिए अनुप्राप्त समय निर्माण कार्य आरंभ करने के लिए दिए गए लिखित आदेशों की तारीख के सबसे पहले दिन से 60 दिन तक होगा।

5. ठेकेदार को अपने द्वारा दी गई निविदा की दर और रकम की अंकों और शब्दों दोनों में लिखना चाहिए और हर मद की राशि का परिकल्पना किया जाना चाहिए और जोड़ दिया जाना चाहिये।

6. यदि कोई ठेकेदार निविदा पर किसी भारतीय भाषा में हस्ताक्षर करता है तो उस मामले में प्रतिशतता की कमी व बेरी भा. पु. सर्वे. नि. फार्म सं. के मामले में दी गई निविदा की राशि उसी भारतीय भाषा में लिखी जानी चाहिये। निम्न ठेकेदार के मामले में दी गई निविदा की राशियों का संस्थापन किसी सखी से कृत लेना चाहिए।

7. निविदा खोलने के लिए निश्चित की गई तारीख से एक दिन पहले निविदा फार्म को जारी करना बंद कर दिया जायेगा।

8. बचाने की राशि 9297/- रुपये (यदि छूट दी गई हो) खजाने के रसीदों वाला/किसी भी सरकारी क्षेत्र के बैंक (भारतीय बैंक गारंटी प्राप्त) में मांग पत्र के रूप में जमा कराने की रसीद निविदा के साथ अवश्य संलग्न की जानी चाहिये। सभी निविदा मुहरबंद लिफाफों में रखी जाएंगी तथा उन पर भारत सरकार जिले में सिविल डीपार्टमेंट महल में मरम्मत के लिए के लिए निविदा लिखा होगा, और वह मंडल/शाखा अधिकारी को संबोधित होगा। गिल लगाने प्लास्टर का विशेष मरम्मत कार्य (समझौते मरम्मत कराने के लिए)

(a) Tender in the prescribed form ASIW No. _____ are hereby invited on behalf of the President of India for S/R to bring m/s grill and Master work of compound wall at Deeg Palace Deeg Distt Bharatpur

estimated cost of Rs. 464,874/- (Rupees)

(b) Printed forms of tenders consisting of the detailed plans, complete specification, the schedule of quantities of the various classes of work to be done and the set of conditions of contract to be complied with by the person whose tender may be accepted, can be purchased at the Circle/Branch Office/Sub Circle/Sub-Branch office between 11. AM to 4 PM every day except on Sunday and public holidays on payment of Rs. 500/- upto 01-02-2017 in cash.

2. The site for the work is available/or the site for the work shall be made available in parts as specified below:-

Availability of site is to be verified by the Circle/Branch Officer and conditions provided accordingly.

3. Tenders, which should always be placed in sealed covers, with the name of the work written on the envelopes will be received by the Circle/Branch Officer upto 02-02-2017 3.00 PM and will be opened by him in his office on the same day at 3.30 PM.

4. The time allowed for the carrying out of the work will be 60 days from the fifteenth day after the date of written order to commence work.

5. The contractors should quote in figures as well as in words the rate, and amount tendered by them. The amount for each item should be worked out and the requisite totals given.

6. When a contractor signature on tender in an Indian Language, the percentage above of below and the tendered in case of ASIW form NO. _____ and the total amount tendered in case the ASIW. Form Nos. _____ should also be written in the same language. In the case of illiterate contractors the rates of his amounts tendered should be attested by a witness.

7. Issue of tender form will be stopped two days before the date fixed for the opening of tenders

8. Earnest money amounting to Rs. 9297/- (unless exempted) in receipted Treasury Challan/Deposit call receipt of a Public Sector Bank (Guaranteed by the Reserve Bank of India) must accompany each tender is to be in a sealed cover superscribed "Tender for S/R to bring m/s grill and Master work at compound wall at Deeg Palace Deeg Distt Bharatpur

प्रतिभूति जमा करी जायेगी उसे ठेके के विविध
कार्यों के लिए प्रतिभूति जमा के रूप में एक
बार जमा करने वाली जो इस प्रकार है -

(क) 1,00,000 रुपये तक की लागत के निर्माण कार्यों के मामले में
प्रतिभूति में दी गई कुल अनुमानित लागत के 10% के बराबर।

(ख) 1,00,000 रुपये से अधिक और 2,00,000 रुपये तक की लागत
के निर्माण कार्यों के मामले में पहले 1,00,000 रुपये पर 10% के और
शेष पर 7 1/2 % के बराबर तथा

(ग) 2,00,000 रुपये से अधिक लागत निर्माण कार्यों के मामले में
पहले 1,00,000 रुपये पर 7 1/2 % तथा शेष राशि पर 5% के बराबर
बशर्त कि वह राशि 1,00,000 रुपये से अधिक न हो।

प्रतिभूति जमा उपर्युक्त दरों से ठेकेदारों के बालू बिल से काट कर
वसूल की जाएगी तथा निविदा के समय बयानों के रूप में जमा किया
हुआ धन प्रतिभूति जमा का एक स्वरूप समझा जाएगा। प्रतिभूति की
धनराशि नकद या सरकारी प्रतिभूतियों के रूप में स्वीकार की जाएगी
आवधिक जमा रसीदें तथा अनुसूचित बैंकों तथा भारतीय स्टेट बैंक के
गारंटी बॉन्ड भी स्वीकार किये जाएंगे। बशर्त कि भारतीय रिजर्व बैंक से
उनकी पुष्टि की सूचना प्राप्त हो जाए।

10. निविदा स्वीकार करना शाखा/मंडल अधिकार/भारतीय पुरातत्व
संस्थान के महानिदेशक की इच्छा पर निर्भर है और यह निम्नतम निविदा
स्वीकार करने के लिए बाध्य भी नहीं है। उसी निविदाओं में से किसी
एक या सभी या सभी निविदाओं को बिना कारण बताए अस्वीकार करने
का अधिकार प्राप्त है। सभी निविदाएं जिनमें विहित शर्तें पूरी न होती हों
या वे किसी दृष्टि से अपूर्ण हों तो उन्हें अस्वीकार किया जा सकता है।

11. निविदाओं के मिलानों में वैरी करने की सख्त मनाही है और यदि
निविदा प्रस्तुत करने वाला कोई ठेकेदार अपनी निविदा के खर्चे वैरी
करता हुआ पाया जाए तो उसकी निविदा अस्वीकार कर दी जाएगी।

12. सभी दरें उच्चनिर्दिष्ट उचित निविदा प्रापत्र पर ही दी जाएगी।

13. बंद निविदा जिसमें प्रतिशतता की कमी/बेसी सन्निहित होगी,
संक्षिप्त अस्वीकार दी जाएगी तथापि यदि निविदाकार स्वयं निरिक्त
समय के अन्तर्गत वाद करने के लिए छूट देना चाहता है तो उस पर
विचार किया जा सकता है।

14. निविदा स्वीकार कर लिये जाने पर ठेकेदार के उस/उन प्रत्याशित
/प्रतिनिधियों का/के नाम मंडल/शाखा अधिकारी को भेजा जायेगा।
भेजे जाएंगे, जो मंडल/शाखा अधिकारी से अनुदेश प्राप्त करने के लिए
उत्तरदायी होगा।

15. इस बात पर विशेष ध्यान देना चाहिए कि दरें अंकों तथा शब्दों दोनों
में लिखी जाएं और धनराशि केवल अंकों में इस प्रकार लिखी जाए कि
उनमें अन्तर्वेशन की संभावना न रहे। कुल धन अंकों से पूर्व (रुपयें)
शब्द लिखा जाए और पैसे को दशमलव अंकों के बाद लिखा जाए और
शब्दों में लिखने के मामले में रुपये के बाद शब्द रुपये और पैसे के
बाद पैसे लिखे जाए जब तक कि दरें पूरे रूपों में न हों और उसके
बाद मात्र शब्द न लिखें हो, तब तक वह हमेशा दशमलव के दो अंकों
तक होनी चाहिए। मात्राओं को अनुसूची में दरों को बताते समय रकम
के ठीक बाद "मात्र" शब्द लिखा जाना चाहिए और इसे दूसरी पंक्ति में
नहीं लिखा जाना चाहिए।

16. भारत के राष्ट्रपति न्यूनतम या अन्य निविदा स्वीकार करने के लिए
बाध्य नहीं है और अपने पास पूरी की किसी या कोई भाग स्वीकार
करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं और निविदाकार दी हुई दर पर
उसे करने के लिए बाध्य होगा।

9. The contractor, whose tender is accepted will be
required to furnish (unless exempted) by way of
security deposit for the due fulfillment of his contract,
such sum as will amount:

(i) In the case of works costing upto Rs. 1,00,000/- of the
estimated cost of the work put to tender

(ii) In the case of works costing more than Rs. 1,00,000/-
and upto 2,00,000/- to 10% on the first Rs. 1,00,000/- and
7 1/2 % on the balance and

(iii) In the case of works costing more than Rs. 2,00,000/-
to 10% on the first Rs. 1,00,000/- and 5% on the next Rs.
1,00,000/- and 5% on the balance, subject to a maximum
of Rs. 1,00,000/-

The Security deposit will be collected by the
deductions from the running bill of the contractor and
the rates mentioned above and the earnest money
deposited at the time of tenders will be treated as a part
of the security deposit. The security amount will also
be accepted in shape of Government Securities, Fixed
Deposit Receipt and Guarantee Bonds of Scheduled
Banks and State Bank of India will also be Accepted
for the purpose provided, confirmatory advice is
forthcoming from the Reserve Bank of India.

10. The discretion of acceptance of a tender, will rest
with the Circle/Branch Officer/Director General,
A.S.I. who does not blind himself to accept the lower
tender, and reserve to himself the authority to reject
any or all of the tender received, without the
assignment of a reason. All tender in which any of the
prescribed conditions are not fulfilled or are
incomplete in any respect are liable to be rejected.

11. Covessing in connection with tenders is strictly
prohibited and the tenders submitted by the contractors
who resort to canvassing are liable to rejection.

12. All rates shall be quoted on the proper form of the
tender is given above.

13. An item rate tender containing percentage below
above will be summarily rejected. However, whereas a
tenderer voluntarily offers rebate for payment within a
stipulated period, this may be considered.

14. On acceptance of the tender, the name of the
accredited representative(s) of the contractor who
would be responsible for taking instructions for the
Circle/Branch Officer shall be communicated to the
Circle/Branch Officer.

15. Special care should be taken to write the rates in
figures as well as in words, and the amounts in figures
only, in such a way that interpatation is not possible.
The total amount should be written both in figures and
in words. In case of figures the words Rs. Should be
written before the figures of rupees and word 'P' after
the decimal figures and in case of words the word Rs.
Proceeds and the word paise should be written at the
end. Unless the rate is in whole rupees and followed by
the word 'ONLY' it should invariably be upto two
decimal placed while quoting the rates in the schedule
of quantities the word only should be written closely
following the amount and it would not be written in the
next line.

16. The opresident of India does not bind himself to
accept to lowest or any tender and reserves to himself
the right of accepting the whole or any part of the
tender and the tenderer shall be bound to perform the
same at the rate quoted

17. इस ठेके या संधि में भारतीय सामग्री पर बिड़की कर या अन्य कर ठेकेदार द्वारा देय होगा और इस संधि में सरकार किसी प्रकार के कर को स्वीकार नहीं करेगी।

18. ठेकेदार को उसकी निविदा कामजात को दब जाने से पूर्व वित्त मंत्रालय के द्वारा स. ज्ञापन सं. 67/30/69 आई.टी.ए.ई. तारीख 27/1970 के अन्तर्गत अधिसूचित सशोधित फार्म पर अपना आय कर शोधन प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

19. ठेकेदार को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण उस मंडल/शाखा में (जो ठेके देने और निष्पादित कराने के लिए जिम्मेदार है) जिसमें उसके नजदीकी रिश्तेदार किसी अधिकारी हैसियत से कार्य कर रहे हों, निर्माण कार्य कराने के लिए निविदा की अनुमति नहीं दी जाएगी। उसे उन व्यक्तियों की सूची बतानी होगी जो उनके साथ किसी भी हैसियत से कार्य कर रहे हों या बाद में उसके द्वारा नौकरी पर रख लिए जाएं और जो भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण या शिक्षा एवं संस्कृति मंत्रालय के किसी राजपत्रित अधिकारी के नजदीकी रिश्तेदार हैं। यदि कोई ठेकेदार इन शर्तों को तोड़ेगा तो उसका नाम इस विभाग की अनुमोदित सूची से हटा दिया जाएगा।

20. ठेकेदार को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण में इंजीनियर या प्रशासनिक कार्यों में लगे हुए राजपत्रित अधिकारी को सरकारी सेवा से मुक्त होने पर दो साल तक भारत सरकार को पूर्वानुमति के बिना ठेकेदार की हैसियत से काम करने की आज्ञा नहीं है। यदि किसी समय यह पाया जाए कि ठेकेदार या उसका कोई कर्मचारी ऐसा व्यक्ति है जिसने निविदा से पहले या ठेकेदार की सेवा में लगने से पहले भारत सरकार से उपस्थित अनुमति नहीं ली थी तो यह ठेका रद्द कर दिया जाएगा।

21. निर्माण कार्यों के लिए निविदा, निविदाओं के खुलने की तारीख _____ दिन की अवधि तक स्वीकृति के लिए खुली रहेगी यदि कोई ठेकेदार उक्त अवधि से पहले अपनी निविदा वापस ले लेता है या निविदा को किसी शर्त में कोई ऐसा संशोधन करता है जो विभाग को स्वीकार्य न हो तो भारत सरकार किसी अधिकार या उपचार पर प्रतिकूल प्रभाव डाले, बिना उक्त अधिनियम से 10 प्रतिशत की दर से जमा कर लेने के लिए स्वतंत्र होगी।

22. जिन ठेकेदारों को किसी विशेष मामले में अधिनियम/प्रतिकृति निक्षेप देने से छूट दी गई हो उन्हें मंडल/शाखा अधिकारी के उप पत्र की अनुमतिपत्र प्रतिप्रतिपि संलग्न करनी चाहिए जिसके अन्तर्गत उन्हें अधिनियम और प्रतिप्रतिपि निक्षेप देने से छूट मिली हो और जब कभी उनसे मूल प्रति मांगी जाए उन्हें पेश करनी चाहिए।

23. कार्य की निविदा में कोई भी ठेकेदार या ऐसा ठेकेदार या ऐसे ठेकेदार सक्षी नहीं होगा/होंगे जिसने/जिनहोंने स्वयं उसी काम के लिए निविदा दी हो या उसी काम के लिए निविदा दे सकते हो। इस शर्त के पालन न किये जाने पर निविदा देने वाले या निविदा के सक्षी होने वाले ठेकेदारों की निविदाएं संक्षिप्ततः नामंजूर कर दी जाएगी।

24. संयुक्त निर्माण कार्य की निविदा में भवन निर्माण, स्वच्छता, जल प्रदाय एवं जल निकास संस्थापनाएं, विपुल साजसामान लगाने के कार्य और उद्योग कृषि कार्य सम्मिलित हैं।

25. निविदाकार को वर्ग II (भवन तथा मार्ग) के ठेकेदार होने के अतिरिक्त स्वयं समूचित वर्ग के उप अधिकरणों के साथ संपर्क रखना चाहिए जो स्वच्छता जल प्रदाय संबंधी संस्थापनाओं के लिए निविदा दे सके।

17. Sales tax or any other tax or material in respect of this contract shall be payable by the contractor and Government will not entertain any claim whatsoever in this regard.

18. The contractor must produce income-tax clearance certificate in the revised form as notified under Min. of finance O. M. No. 67/30/69/ITAE dated 2nd July, 1970 before the tender can be sold to him.

19. The contractor shall not be permitted to tender for works in the Archaeological Survey of India, Circle/Branch Office (Responsible for award and execution of contracts) in which his near relative is posted as an officer in any capacity. He shall also intimate the names of persons who are working with him in any capacity or are subsequently employed by him and who are near relatives to any officer in the Archaeological Survey of India in the Ministry of Education and Culture. Any breach of this condition by the contractor would render him liable to be removed from the approved list of contractors of this department.

20. No engineer of Gazetted rank or other Gazetted Officer employed in Engineering or Administrative duties in an Engineering Department of the Government of India is allowed to work as a contractor for a period of two years of his retirement from Government service, without the previous permission of the Government of India. This contract is liable to be cancelled if either the contractor or any of his employees is found at any time to be such a person who had not obtained the permission of the government of India as aforesaid before submission of the tender or engagement in the contractor's service.

21. The tender for the work shall remain open for acceptance for a period of _____ days from the date of opening the tenders. If any tenderer withdraws his tender before the said period or makes any modification in the terms and conditions of the tender which are not acceptable to the department, then the Government of India shall without prejudice to any other right or remedy, be at liberty to forfeit 10% (ten percent) of the said earnest money.

22. The contractor exempted from payment of earnest money/security deposit in individual cases should attach with the tender, an attested copy of the circle/branch officer letter exempting them from the payment of earnest money and security deposit and about produce the original whenever called upon to do so.

23. The tender for the work shall not be witnessed by a contractor or contractors who himself/himself/has/have tendered or who may tender for the same work. Contractor's failure to observe this condition and tenders of the contractors tendering as well as witnessing the tender are liable to summary rejection.

24. The tender for the composite work includes the building work, sanitary and water supply and drainage installations, electrical works and horticultural works.

25. The tenderer apart from being a class II (B&R) contractor must associate himself with agencies of the appropriate class which are eligible to tender for sanitary and water supply and drainage installation.

अनुपलब्ध विवरणों के अनुसार प्रदान की गई जानकारी को सही ढंग से प्रस्तुत करना।

26. The Contractor shall submit in item rate tender in figures and words in hand (progress) in the following form:

27. Rates quoted by the contractor in item rate tender in figures and words shall be accurately filled in so that there is no discrepancy in the rates written in figure and words. However, if a discrepancy is found, the rates which correspond with the amount worked out by the contractor shall be taken as correct.

28. If the amount of an item is not worked out by the contractor or it does not correspond with the rate written either in figures or in words then the rate quoted by the contractor in words shall be taken as correct.

29. whenever the rates quoted by the contractor in figures and in words tally but the amount is not worked out correctly, the rate quoted by the contractor will be taken as correct and not the amount.

30. The contractor shall comply with the provisions of the Apprentices Act, 1961, and the rates and orders issued there under from time to time. If he fails to do so, his failure will be a breach of the contract and the Circle/Branch officer may in his discretion cancel the contract. The contractor shall also be liable for any pecuniary liability arising on account of any violation by him of the provisions of the Act.

28. यदि टेकेंदार द्वारा किसी मद की राशि का प्राकलन न किया गया हो अथवा अथवा उसके द्वारा किया गया कलन अंकों या शब्दों में लिखित दर के समनुरूप न हो तो टेकेंदार द्वारा शब्दों में दी गई दर सही मानी जाएगी।

29. जहां टेकेंदार द्वारा अंकों और शब्दों में दी गई दरें समान होती हैं, किन्तु कलित धनराशि शुद्धतापूर्वक निकाली गई हो वहां टेकेंदार द्वारा दी गई दर को शुद्ध माना जाए न कि राशि को।

30. टेकेंदार को अप्रेंटिस अधिनियम, 1961 के उपबंधों और उसके अन्तर्गत समय समय पर जारी नियमों और आदेशों का अनुपालन करना होगा। यदि वह ऐसा करने में असमर्थ होता है तो उसकी यह असमर्थता सविदा भंग मानी जाएगी और मंडल/शाखा अधिकारी स्वविवेक से उस ठेके को रद्द कर सकता है। टेकेंदार इस अधिनियम के उपबंधों का उल्लंघन करने के परिणामस्वरूप होने वाली किसी प्रकार की आर्थिक देयता के लिए की उत्तरदायी होगा।

मंडल/शाखा अधिकारी के हस्ताक्षर
(भारत के राष्ट्रपति के निर्मित और उसकी ओर से)

अधीक्षण पुरातत्त्वविद
Signature of Circle/Branch Officer
(for and on behalf of the President of India)
Archaeological Survey of India
जयपुर मण्डल, जयपुर
Jaipur Circle, JAIPUR